
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 maggio 2008 - Deliberazione N. 949 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – POR Campania 2000-2006 - Misura 1.1 - Conferma del finanziamento. 
 
 
PREMESSO 
CHE con Decisione C(2000) n. 2347del 12.8.2000, la Commissione U.E. ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 
 
CHE  a seguito di tale approvazione la Giunta Regionale, con deliberazione n. 5549 del 15.11.00, ha 
adottato il Complemento di Programmazione, comprendente, tra l’altro, la Misura 1.1., finalizzata alla re-
alizzazione del “Sistema Regionale di Monitoraggio Ambientale” della Campania, e articolata nelle se-
guenti azioni: 

a) sostegno all’avvio operativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente (ARPAC) 
per la messa a punto di procedure, tecniche, modelli organizzativi e gestionali, finalizzati al 
controllo, monitoraggio e valutazione dello stato dell’ambiente; 

b) realizzazione del sistema regionale integrato di monitoraggio ambientale e meteo marino, di 
controllo e gestione emergenze, mediante l’implementazione delle strutture centrali e la crea-
zione di un efficace reticolo di presidi territoriali, potenziando e mettendo in rete le strutture 
già esistenti sul territorio e creando nuove strutture ove necessario; 

 
CHE con delibera di Giunta Regionale n. 1508 del 12.4.2002 è stata affidata all’ARPAC l’attuazione della 
misura 1.1, articolata nelle azioni a) e b), e sono stati approvati lo “Studio di fattibilità tecnico, economico 
e gestionale del Sistema Regionale di Monitoraggio Ambientale”, il relativo “Progetto di Servizio” e il Di-
sciplinare per la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Campania e l’ARPAC; 
 
CHE, con decisione C(2004) 1573 del 2 aprile 2007 la Commissione Europea ha approvato il testo revi-
sionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
 
CHE, con Delibera n. 996 del 15/06/2007, la Giunta Regionale ha approvato l’ottavo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania. 
 
 
CONSIDERATO 
CHE con Decreti Dirigenziali del Responsabile della Misura 1.1 – Dirigente del Settore Tutela 
dell’Ambiente- n. 1209/06 e n. 1216/06 è stata disposta l’assunzione dell’impegno contabile e  
l’ammissione a finanziamento tra l’altro per i seguenti interventi: 
 

PROGETTO COSTO PROGRAMMATO COERENZA 
 
Impatto antropico del bacino fiume 
Calore 

 
€ 300.000,00 

L’obiettivo generale del progetto è la caratterizzazione 
dell’impatto antropico sul bacino del fiume Calore al fine di im-
plementare e/o aggiornare le metodiche di monitoraggio . 

 
Monitoraggio e valutazione 
dell’impatto antropico nel bacino 
del fiume Sarno 

 
€ 370.140,00 

L’obiettivo generale del progetto è la caratterizzazione 
dell’impatto antropico sul bacino del fiume Sarno al fine di im-
plementaree/o aggiornare opportune metodiche di monitorag-
gio . 

Monitoraggio dei campi elettroma-
gnetici in bassa ed alta frequenza: 
case study in zone fortemente an-
tropizzate 

 
€ 252.000,00 

Le attività previste da detto progetto forniscono supporto alle 
attività proprie dell’Agenzia come descritto all’articolo 5, commi 
1 e 2 della L.R. 10/98, istitutiva dell’ARPAC 

Ambiente come valore” Program-
ma di Educazione ambientale 

 
€ 216.000,00 

Il progetto è finalizzato alla realizzazione di un programma 
formativo di aggiornamento professionale del personale, tra-
sversale a tutte le attività istituzionali dell’Agenzia. 

 
TOTALE 

 
€ 1.138.140,00 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



CHE con D.R.G.C. n.748/07, la Giunta Regionale, pur fissando i limiti temporali che i Beneficiari Finali 
delle operazioni cofinanziate dal POR Campania 2000-2006 devono rispettare, pena la revoca del finan-
ziamento, ha previsto che su richiesta motivata dei Responsabili di Misura e su proposta dell’Autorità di 
Gestione possa essere confermato il finanziamento delle operazioni che prospettino un cronogramma 
coerente con le scadenze annuali e finali del P.O.R. 
 
RILEVATO 
CHE per i suddetti interventi non sono stati rispettati i termini per l’aggiudicazione delle rispettive gare, 
come stabilito dalla delibera di G.R.C. n. 748/07; 
 
CHE l’ARPAC, su richiesta del Responsabile della Misura 1.1,  ha trasmesso i cronoprogrammi aggior-
nati dei suddetti interventi, da cui si evince il rispetto dei termini di chiusura del P.O.R. Campania 2000-
2006; 
 
CHE il Responsabile della Misura 1.1 ha chiesto all’Autorità di Gestione la conferma del finanziamento 
relativamente ai  suddetti  interventi, con nota nota prot. n.320509 del 14/4/2008. 
 
VISTI: 

- la delibera di G.R. n. 748/07; 
- l’esito della valutazione dell’Autorità di Gestione espresso con nota prot. n. 2008.355668 del 

24/4/2008 inviata al  Responsabile  della Misura 1.1. 
 
 
Propone e la Giunta a voto unanime: 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

• Di prendere atto dell’esito della valutazione espressa dall’Autorità di Gestione, prot.n. 
2008.355668 del 24/4/2008 , che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di confermare il finanziamento delle operazioni, di cui all’elenco allegato al presente atto, a vale-
re sulle risorse finanziarie del POR Campania 2000-2006- Misura 1.1, u.p.b. 22.79.214 cap. 
2185, giusto impegno n. 8366/06, assunto con Decreto Dirigenziale del Responsabile della Misu-
ra 1.1- Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente n. 1209/06 e impegno n. 8388/06, assunto con 
D.D. n. 1216/06; 

• Di trasmettere il presente atto ai Coordinatori delle AA.GG.CC .05 e 09, per quanto di rispettiva 
competenza e al N.V.V.I.P.; 

• Di trasmettere il presente atto al Settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla ubbli-
cazione sul B.U.R.C. ed all’inserimento sul Sito della Regione (www.regione.campania.it). 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
ELENCO PROGETTI MISURA 1.1 

 
 
 

 
PROGETTO 

 
MISURA 

 
COSTO PROGRAMMATO 

 
B.F. 

 
Impatto antropico del bacino 
fiume Calore 

 
1.1 

 
€ 300.000,00 

 
ARPAC 

 
Monitoraggio e valutazione 
dell’impatto antropico nel bacino 
del fiume Sarno 

 
1.1 

 

 
€ 370.140,00 

 
ARPAC 

Monitoraggio dei campi 
elettromagnetici in bassa ed alta 
frequenza: case study in zone 
fortemente antropizzate 

 
1.1 

 
€ 252.000,00 

 
ARPAC 

“Ambiente come valore” 
Programma di Educazione 
ambientale 

 
1.1 

 
€ 216.000,00 

 
ARPAC 

TOTALE
 

€ 1.138.140,00 
 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


